
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   137Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/741500 de 13/06/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José- 
Secretário Adjunto de Obras Públicas, aos Municípios de Barcarena e Be-
nevides/PA.
DESTINO: Barcarena/Benevides/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814853
PORTARIA Nº. 0651/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/741274 de 13/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realização da Assinatura da Ordem de Serviço e Convênio no 
Município de Almeirim/PA.
DESTINO: Almeirim /PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 11/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814850

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2016.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratu-
al por mais 02 (dois) meses, iniciando em 17.04.2022, encerrando 
em 16.06.2022.
Data de Assinatura: 14.04.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 06.279. 924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 814937

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021 – COSANPA
Objeto: A prestação de serviços de cobrança por êxito de clientes inadim-
plentes com a COSANPA, através das modalidades de visitas, execução de 
corte, religação, supressão e implantação de ligações prediais de imóveis 
pertencentes ao LOTE I – Unidade de Negócios – UNISUL, LOTE II – Uni-
dade de Negócios – UNAM, e LOTE III – Unidade de Negócios UNBR, todos 
da Regional Metropolitana de Belém, de acordo com as especificações e 
quantidades contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 007/2022, (Anexo I)
ALTERAÇÕES:
• Fica estipulado para o dia 01 de julho de 2022 as 09h, horário de Brasília 
como nova data de abertura da licitação;
• Incluiu-se nova redação para o item 13.4 do Edital.
• Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, permanecem inal-
terados.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 15 de junho de 2022.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 814708

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493 DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 9.104, de 14 de julho de 2020, que es-
tabeleceu sob  encargo da SECTET a gestão das Escolas Tecnológicas do 
Estado, em razão das missões institucionais a cargo desta Secretaria lista-
das na Lei Estadual 7.017/2007 alterada pela Lei Estadual 9.104/2020, no 
Convênio de Cooperação Técnica 001/2021 firmado entre SECTET e SEDUC 
e atividades a serem exercidas no âmbito das Usinas do TERPAZ,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º da Lei n° 9.104, de 14 de julho de 
2020;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.427/2016 que autoriza a deflagração 
de Edital de Credenciamento Público, visando a seleção de bolsistas;
CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Técnica 02/2021, celebrado 
entre a SECTET e a SEAC - Secretaria Estratégica de Articulação e Cidada-
nia para a implementação do Programa Território pela PAZ;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2022/551188 e 2022/736486;
R E S O L V E:
Art. 1º – CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior Profissional e Tecnológica, de Comissão Especial de 
Credenciamento destinada a processar e julgar o credenciamento, destina-
dos a selecionar profissionais especializados para integrar e complementar 
o cadastro de bolsistas para atuarem nas funções de coordenação, instru-
tória e apoio às atividades administrativas do Pará Profissional e das Usinas 
do TERPAZ.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Especial de Credenciamento aqui criada, exercendo as atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei de regência da matéria e demais dispositi-
vos legais a ela aplicáveis.

NOME DA SERVIDORA   MATRÍCULA PERFIL

Maíra Oliveira Maia 57198041 Presidente

Rodrigo Coutinho Lelis dos Santos 5965665/1   Membro

Athos Matheus da Silva Guimarães 55208118/1   Membro

Art. 3º - Será de competência da Comissão:
I) Coordenar e organizar o processo de seleção das propostas apresentadas;
II) Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classificá-las, me-
diante o julgamento dos critérios apresentados no respectivo Edital;
III) Analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento 
aos critérios estabelecidos no Edital conferindo-lhe a devida pontuação;
IV) Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V) Designar o resultado preliminar da seleção;
VI) Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção interpostos pelas entidades proponentes;
VII)Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar da 
seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Sectet;
VIII) Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX) Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital;
X) O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, con-
forme disposto na Legislação, deve comunicar o fato à referida Comissão, 
abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.007 do dia 
14/06/2022.

Protocolo: 815364


